CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, a Senhora NEIDE LIMA,

socióloga - em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à sociedade.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” a Senhora NEIDE LIMA,

em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em prol da

sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de maio de 2025.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A senhora Neide Lima, casada, mãe, socióloga, natural de Nanuque - MG.

Considerando os relevantes serviços prestados por Neide Lima ao município de

Cariacica, é com grande honra que propondo a concessão do título de Cidadã

Cariaciquense à mesma, em reconhecimento ao seu envolvimento e dedicação

à comunidade local.

Neide Lima tem se destacado como uma pessoa de notável contribuição para o

desenvolvimento social e cultural e política de Cariacica, atuando

incansavelmente em diversas frentes de trabalho em prol da população. Seja em

iniciativas voltadas ao bem-estar social, no apoio a projetos educacionais, ou

ainda na promoção de ações culturais e recreativas, seu comprometimento é

exemplar e serve de inspiração para todos os cidadãos.

Além disso, Neide Lima, ao longo dos anos, tem demonstrado um profundo

respeito pelos valores comunitários e uma paixão pelo progresso da cidade,

sendo uma das figuras mais queridas e respeitadas entre os habitantes do

município. Sua visão altruísta e espírito colaborativo têm sido essenciais para

fortalecer laços de solidariedade e fomentar a coesão social em Cariacica.

Ativista pelos Direitos das Mulheres e pelos Direitos humanos e Sociais, Membra

fundadora do PSB, E fundadora do Movimento de Mulheres do PSB.

Faz parte da Direção Nacional do PSB, faz parte da Executiva Estadual do PSB.

Por essas razões, nada mais justo que reconhecer formalmente sua trajetória e

conquistas, concedendo-lhe o título de Cidadã Cariaciquense como uma forma

de agradecer e celebrar seu legado para o município.

Em razão da dedicação excepcional pelo bem-estar social, dedicado em seus

dias colaborando para o crescimento de Cariacica através de ações solidárias e

da igreja na qual congrega, nada mais justo que receba o honroso Título

proposto por este Parlamentar.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de maio de 2025.

_____________________________________________

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-09T09:05:03-0300